Entidade	Comment by Célia Barata: Preencher informação da Entidade Empregadora

             [Morada]	Comment by Célia Barata: Morada da Entidade Patronal

[Local], [dia] de [mês] de 2020	Comment by Célia Barata: Preencher com a local e data

Assunto: Requerimento para Teletrabalho nos termos do artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março

Exmo.(a) Senhor(a),

Como é do conhecimento público, no passado dia 19-03-2020, o Governo Português decretou o Estado de Emergência em Portugal, devido à situação Nacional e Internacional que deriva do surto de Covid-19.

[bookmark: _GoBack]Nestes termos, e de acordo com o disposto no artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, e de acordo com o Plano de Contingência implementado na empresa, venho requerer, respeitosamente a V. Exª a aplicação do regime de prestação subordinada de teletrabalho como forma de adenda ao meu contrato individual de trabalho.

Em sinal de acordo, solicito que devolvam assinado o presente requerimento.

Com os melhores cumprimentos,

O (A) Requerente,
____________________________________________